
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33485  35Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2017

diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Canaã dos Carajás, no período de 
18/10 à 16/11/2017, a fi m de realizar atendimento e retaguarda 
de habilitação no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Mariza Suely Silva asg 116.221.722-72 3266494 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3347/2017-DAF/CGP,DE10/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2017/435418
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, às 
servidoras abaixo especifi cadas referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Santa Isabel no periodo de 17/10 à 31/10/2017, a 
fi m de realizar PAD no citado município, conforme Parecer nº 172/2014 
– Corregedoria Geral.

nome Cargo CPF matricula

Poliane da Silva Brasil Assistente trânsito 867.563.622-91 80845374/1

Lissandra Cecília Martins Erero Auxiliar trânsito 691.542.442-34 57194914/1

Joaquim José Aguiar Rodrigues Assistente trânsito 143.613.372-68 80845574/1

Silas Rodrigues de Almeida motorista 393.132.802-30 57216391/2
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 240479

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 033/2017 – FISP  BELÉM 24 DE OUTUBRO DE 
2017

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por 
designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:   O Processo 2017/382064, MEMO 064 /2017-FISP 
de 04.09.17, através     do  qual foi autorizado pela Diretora do FISP a 
Aquisição de Material de consumo (Toner e Refi l para uso no FISP);
CONSIDERANDO:  A necessidade de Conferência e Recebimento do 
material acima    mencionado;
 RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionadas à comporem 
a respectiva comissão, para acompanharem os procedimentos de 
recebimento dos materiais adquiridos pelo FISP: NATANAEL SARMENTO 
DA SILVA - MF 3153720/1 e 1º SGT PM LÚCIA HELENA DE SOUZA E 
SILVA FREITAS - MF 5730139.  REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA Diretora e Ordenadora de 
Despesa do FISP

Protocolo: 240713

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

 PORTARIA Nº 745/2017-CGP/SUSIPE                            BELÉM, 
20 DE OUTUBRO DE 2017.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-Geral 
Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Pará, consoante disposto no artigo 14, inciso 
I do Decreto Estadual nº 2.199/2010 – Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP.
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no Centro de 
Recuperação Regional de Mocajuba, a ser realizada no dia 24 de outubro 
de 2017.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 240784

PORTARIA Nº 743/2017-CGP/SUSIPE                                    
BELÉM, 24 DE OUTUBRO DE 2017

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário em 
Exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 685/2017-CGP/SUSIPE, de 
15/09/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33464 de 
22/09/2017, referente ao Processo nº 4364/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 686/2017-CGP/SUSIPE, de 
15/09/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33464 de 
22/09/2017, referente ao Processo nº 4365/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 687/2017-CGP/SUSIPE, de 
15/09/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33464 de 
22/09/2017, referente ao Processo nº 4361/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 696/2017-CGP/SUSIPE, de 
18/09/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33464 de 
22/09/2017, referente ao Processo nº 4367/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 697/2017-CGP/SUSIPE, de 
18/09/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33464 de 
22/09/2017, referente ao Processo nº 4368/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 700/2017-CGP/SUSIPE, de 
18/09/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33464 de 
22/09/2017, referente ao Processo nº 4370/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em Exercício.

Protocolo: 240742
PORTARIA Nº 744/2017-CGP/SUSIPE                                    

BELÉM, 24 DE OUTUBRO DE 2017
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário em 
Exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da 
sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por 
igual período, a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 626/2017-CGP/SUSIPE, de 
16/08/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33441 de 
21/08/2017, referente ao Processo nº 4327/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em Exercício

Protocolo: 240743
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/10/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALUIZIO CARLOS VIEIRA JUNIOR
Matrícula: 5922803/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/10/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: IRYS LANDIA DA SILVA ARAUJO
Matrícula: 5922968/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/10/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDEMISSANDRO ARAUJO MOTA
Matrícula: 5922962/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/10/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FELIPE FERREIRA FARIAS
Matrícula: 5922966/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/10/2017
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOÃO VICTOR PAES GOMES
Matrícula: 5923875/1 – Função: MOTORISTA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 240709

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 913/2017 DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
21/09/2017, Licença Prêmio do servidor SEBASTIÃO SERRA DE 
SIQUEIRA PENA, publicada no DOE 33464, de 22/09/2017, Protocolo 
229959.
Onde se lê: Período de gozo: 02.10.2017 a 31.10.2017;
Leia-se: Período de gozo: 01.11.2017 a 30.11.2017

Protocolo: 240878

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1795/2017
Objetivo: conduzir interno para audiência no município de Mãe do Rio/
PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Mãe do Rio/PA-Brasil
Servidor(es): 57192891/ FRANCISCO XAVIER VASCONCELOS 
FERNANDES(Motorista)
Período: 12/04/2017 – Diária (s): 01(uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1794/2017

Objetivo: Tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE no município 
de Belém/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Salinópolis/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 54196811/ DANILO BOSCO DE SOUZA NUNES(Aux.
Operacional)
Período: 25 a 27/04/2017 – Diária (s): 2.5(duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1774/2017

Objetivo: conduzir interno para audiência no município de Ponta de 
Pedras/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Ponta de Pedras/PA-Brasil
Servidor(es): 57192467/ SÉRGIO RICARDO PINTO 
CONCEIÇÃO(Agente Prisional)
Período: 18 a 19/04/2017 – Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
DIÁRIA.

PORTARIA Nº 1777/2017
Objetivo: escoltar internos para audiência no município de São Miguel 
do Guamá/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: São Miguel do Guamá/PA-Brasil
Servidor(es): 57192891/FRANCISCO XAVIER VASCONCELOS 
FERNANDES(Motorista)
Período: 26/04/2017 – Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1779/2017

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência para o Município 
de Igarapé-Miri/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Igarapé-Miri/PA-Brasil
Servidor(es): 54188735/ JAIR DE ARAÚJO SENA(Motorista)
Período: 09/05/2017 – Diária (s): 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1780/2017

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência para o Município 
de Dom Eliseu/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Dom Eliseu/PA-Brasil
Servidor(es): 54181403/ PAULO GUILHERME ELEOTÉRIO 
PINTO(Agente Prisional)
Período: 04/05/2017 – Diária (s): 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1781/2017

Objetivo: escoltar internos para audiência no município de Santo 
Antônio do Tauá/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Santo Antônio do Tauá/PA-Brasil
Servidor(es): 54187557/ IVAN SANTOS DO NASCIMENTO (Motorista)
Período: 27/04/2017 – Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1782/2017

Objetivo: escoltar interno para audiência no município de Vigia/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Vigia/PA-Brasil
Servidor(es): 57175817/ MARCIO HENILTON WANZELER 
CASTELO(Agente Prisional)
Período: 09/05/2017 – Diária (s):0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1783/2017

Objetivo: escoltar interno para audiência no município de Santo 
Antônio do Tauá/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94


